

UNIVERSITATEA PETROL - GAZE DIN PLOIEȘTI
FACULTATEA DE INGINERIA PETROLULUI SI GAZELR
DEPARTAMENTUL DE GEOLOGIE PETROLIERA SI INGINERIE DE ZACAMANT

Concurs pentru ocuparea postului de **PROFESOR UNIVERSITAR**, poz. 6
Disciplinele postului: Hidraulica Generală, Hidraulica subterană și hidrologie, Hidraulica subterană și hidrotehnică
Domeniul Inginerie geologică, mine, petrol și gaze

Candidata STOICESCU MARIA
îndeplinește condițiile minimele pentru prezentarea
la concursul de ocupare a unui post de PROFESOR UNIVERSITAR
domeniul Inginerie geologică, mine, petrol și gaze

PRODECAN
Şef lucr.dr.ing. DORU STOIANOVICI



FIŞA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de

Profesor universitar

1. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniu l	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești	Mine, Petrol și Gaze	1990 - 1997	Doctor inginer

2. Îndeplinirea standardelor minimele (conform Anexei 12 – OM nr. 6560/2012):

Nr.crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctajul realizat de candidat
1	Activitate didactică și profesională (A1)	1.1. Cărți și capitole în cărți de specialitate	1.1.1. Cărți/capitole ca autor pentru Profesor/CSI minim 4, din care 1 prim autor	1.1.1.1. internaționale	Nr.pagini / (2* nr.autori)	
				1.1.1.2. naționale	Nr.pagini / (5* nr.autori)	340,73
			1.1.2. Cărți/capitole ca editor/coordonator	1.1.2.1. internaționale	Nr.pagini / (3* nr.autori)	
		1.2. Supor didactic	1.2.1. Manuale, suport de curs pentru Profesor/CSI: minim 2, din care 1 ca prim autor;	1.1.2.2. naționale	Nr.pagini / (7* nr.autori)	
					Nr.pagini / (10* nr.autori)	13,90
	Activitate de cercetare	1.3. Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale (POS, Socrates, Leonardo, s.a)	Punctaj unic pentru fiecare activitate		10	
		2.1. Articole în reviste cotate ISI Thomson Reuters și în volumele indexate ISI proceedings	Minim 10 articole pentru Profesor/CSI		(25+20*factor de impact)/nr.autori	112,92

		2.2. Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale	Minim 15 pentru Profesor/CSI		20/nr.autori	587,26
2		2.3. Proprietate intelectuală, brevete de invenție	2.3.1. internaționale 2.3.2. naționale	2.3.1. internaționale 2.3.2. naționale	35/nr.autori 25/nr.autori	
		2.4. Granturi/proiecte câștigate prin competiție	2.4.1. Director responsabil-minim 2 pentru Profesor/CSI; 2.4.2. membru în echipă	2.4.1.1. internaționale 2.4.1.2. naționale 2.4.2.1. internaționale 2.4.2.2. naționale	30* ani de desfășurare 15* ani de desfășurare 10* ani de desfășurare 5* ani de desfășurare	90 190 10 96
		2.5. Proiecte de cercetare/consultanță (valoare minim 5000 Euro echivalenți)	2.5.1. Responsabil 2.5.2. Membru în echipă		5* ani de desfășurare 3* ani de desfășurare	10 96
3	Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1. Citări în reviste ISI și BDI		3.1.1. ISI 3.1.2. BDI	8/nr.autori articol citat 4/nr.autori articol citat	17,4 14,64
		3.2. Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	Punctaj unic pentru fiecare activitate	3.2.1. internaționale 3.2.2. naționale (doctorate)	10 5	10 35
		3.3. Membru în colectivele de redacție sau comitele științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice, Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale	Punctaj unic pentru fiecare activitate	3.3.1. ISI 3.3.2. BDI 3.3.3. naționale și internaționale neindexate	10 6 3	
		3.4. Experiență de management		3.4.1. Conducere (rector, prorector, cancelar, decan, prodecan, director departament, director școală doctorală, director, director adj., șef secție) 3.4.2. Membru organisme conducere (senat, consiliul facultății, cons.departament, cons.admin., cons.științific)	5* nr.ani 2* nr.ani	52,5 18

Condiții opționale

				Punctajul realizat de candidat
3.5. Premii		3.5.1. Academia Română 3.5.2. ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCSIS 3.5.3.premii internaționale 3.5.4.premii naționale în domeniul	30 15 10 5	10
3.6. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații de domeniul educației și cercetării	3.6.1. Academia Română 3.6.2. ASAS, AOSR, academii de ramură și academii de științe din străinătate 3.6.3. Conducere asociații profesionale 3.6.4. Asociații profesionale 3.6.5. Consilii și organizații în domeniul educației și cercetării	3.6.3.1 internaționale 3.6.3.2 naționale 3.6.4.1 internaționale 3.6.2.2 naționale 3.6.5.1 conducere 3.6.5.2 membru	100 40 30 10 10 15 10	

Condiții minime (A_i)			
Nr. crt.	Categorie		
	Domeniul de activitate	Condiții Profesor	Nr. realizat de candidat
	Activitate didactică și profesională (A1)	Minim 80 puncte	359,28
	Activitate de cercetare (A2)	Minim 300 puncte	1081,18
	Recunoașterea și impactul activității (A3)	Minim 70 puncte	196,54
	TOTAL	Minim 450 puncte	1637

* Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura în care a fost publicată carte, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN, etc.

* Fiecare candidat va completa și tabelul cu calculul punctajului total (PT) din ANEXA V la Metodologia privind desfășurarea concursurilor de ocupare a posturilor didactice și de cercetare

Data 07.06.2017

Candidat,
Conf. Univ. Dr. Ing. Maria STOICESCU